
   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

       DELIBERAÇÃO Nº
 
007,    DE  19 DE  JANEIRO DE 2007 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 249ª Reunião Ordinária, realizada em 19 de janeiro de 2007, e 

considerando o que consta do processo nº
 
23083.010786/2006-08, 

 
 
 
 
R E S O L V E:   aprovar o Calendário de Matrícula para o primeiro 

período letivo do ano de 2007, para o Município de 

Seropédica. 

 

    

    

    

   RICARDO MOTTA MIRANDA 

   Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 
                   ANEXO À DELIBERAÇÃO Nº

 
007,    DE  19 DE  JANEIRO DE 2007. 

 

 

DATAS ETAPAS DA MATRÍCULA 

22/01/2007 a 

02/02/2007 

Decanato de Ensino de Graduação (DEG) divulga aos coordenadores 

de curso o espelho e relatório do primeiro período letivo de 2006. 

Neste período, os coordenadores organizam as demandas, lançam no 

sistema acadêmico e enviam ao DEG cópia assinada da solicitação de 

turmas e vagas para o primeiro período letivo de 2007. 

02/02/07 a 

05/02/07 

DEG disponibiliza as planilhas de demanda das coordenações aos 

departamentos (turmas e vagas) no sistema acadêmico. 

06/02 a 16/02/07 Período para os departamentos ajustarem a oferta de vagas em 

disciplinas tendo em vista a demanda apresentada pelas coordenações 

para 2007-I. Os chefes deverão lançar as ofertas de vagas no sistema 

acadêmico, imprimir e enviar ao DEG uma cópia assinada da oferta de 

vagas. 

21/02/07 a 

27/02/07 

Período para o DEG sistematizar demandas e ofertas visando propostas 

para a negociação entre coordenações e departamentos. 

28/02 a 07/03/07 Reuniões para acerto final de oferta de vagas e turmas entre 

departamentos e coordenações de curso sob a coordenação do DEG. 

12/03/07 Lançamento dos horários acordados nas reuniões com os 

coordenadores no sistema acadêmico pelas CHEFIAS DE 

DEPARTAMENTO. 

12/03/07 A PARTIR DE 12/03/07, QUALQUER MUDANÇA EM 

HORÁRIOS DE TURMAS SÓ OCORRERÁ COM A 

CONCORDÂNCIA DE TODOS OS COORDENADORES E 

CHEFES DE DEPARTAMENTO INTERESSADOS NAQUELA 

DISCIPLINA. UMA VEZ OBTIDO O CONSENSO, O DECANO 

AUTORIZARÁ A MUDANÇA NO SISTEMA ACADÊMICO. 

 



   

13/03 a 16/03/07 Período para as coordenações prepararem a divulgação da oferta de 

vagas dos cursos aos estudantes. 

19/03 Divulgação da oferta de horários, turmas e vagas aos estudantes pelas 

coordenações de curso. 

19/03 a 22/03/07 Matrícula dos Calouros de 2007 na UFRRJ. 

23/03/07 Matrícula dos ingressantes por transferências (interna e externa) e 

reingresso na UFRRJ. 

20/03 a 11/04/07 Período de solicitação de matrícula em disciplinas pelos estudantes às 

coordenações de curso. 

Período para solicitação de disciplinas de livre escolha às coordenações 

de curso. 

05/04/07 Prazo final para divulgação dos conceitos pelos departamentos. 

09/04 a 11/04/07 Período de lançamento de conceitos no sistema acadêmico. 

12/04 a 18/04/07 Período de consolidação da matrícula dos alunos regulares. 

19/04 a 23/04/07 Período de matrícula em disciplinas para os alunos que solicitaram 

aproveitamento de créditos, aluno especial e disciplinas de livre 

escolha. 

23/04 INÍCIO DO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2007 

24/04 a 27/04/07 Redistribuição de vagas ociosas que não estejam em disputa entre os 

cursos. 

30/04 a 04/05/07 Redistribuição/ampliação final de vagas em turmas e disciplinas com a 

participação dos chefes de departamento e coordenadores (Leilão). 

07/05 a 11/05 Período de ajustes finais de matrícula pelas coordenações de curso. 

11/05/2007 ENCERRAMENTO DA MATRÍCULA ÀS 24 HORAS (Sistema 

Acadêmico). 

   O cumprimento deste calendário é de responsabilidade das coordenações de curso,  

estudantes, chefias de departamento e do DEG. 

 



   

 

RECLASSIFICAÇÕES DO VESTIBULAR E MATRÍCULA NO PRIMEIRO 

PERÍODO LETIVO DE 2007 NA UFRRJ  

 

 1
a
 reclassificação 26 de março de 2007 

      Matrícula 27 de março de 2007 

 2 
a
 reclassificação 02 de abril de 2007 

      Matrícula 03 de abril de 2007 

 3 
a
 reclassificação 09 de abril de 2007 

      Matrícula 10 de abril de 2007 

 4 
a
 reclassificação 16 de abril de 2007 

      Matrícula 17 de abril de 2007 

Matrícula dos Calouros em Disciplinas - 1
o
 

período letivo de 2007 

18 a 20 de abril de 2007 

Reclassificação para a segunda opção de cursos 19 de abril de 2007 

 MATRÍCULA DOS RECLASSIFICADOS EM 

2
a
 OPÇÃO DE CURSO NA UFRRJ 

20 e 23 de abril de 2007 

MATRÍCULA DOS CALOUROS 

RECLASSIFICADOS EM 2
a
 OPÇÃO DE 

CURSO EM DISCIPLINAS 

24 de abril de 2007 

 5 
a
 reclassificação 06 de agosto de 2007 

      Matrícula 07 de agosto de 2007 

 6 
a
 reclassificação 13 de agosto de 2007 

      Matrícula 14 de agosto de 2007 

 

 

 


